alia scadeuza del feudo incorsa per mancanza d' investiture trasandate

dagli antecessori , e per le alienazioui fatte dai medesiini in danno nostro

e della camera nostra imperialc : De nostre Romane imperatoric Ma-

ieslatis plenitttdine , donationem puram , mcram et inrevocabilem

ipsi Ludovico licet absenti et tibi lohanni Bartholomeo eius nuntio et

procurators fecimus et facimus de burgo , castro loco territorio

et prediis Decianc ut supra coherentialo. Ne cio bastando alia bonla del-

1' imperatore , e per niaggiormente gratificare i servizi di questa fainiglia

e darle un anche piii onorifico ed illustre pegno della sua gratitudine
,

lo rivcstisce della dignita comitale e militare per se e per i figliuoli suoi

maschi e nati di legiltimo matrimonio, con la facolta di eleggere fra essi

quello che giudichera meglio dover essere il successore nel contado. VI-

terius ex nostra Cesarea benignitate et gratia , dignitate Comitatus et

militie illustramus prefatum Ludouicum et ex eo de legitimo matrimonio

natos et nascituros et processuros heredes masculos videlicet

ilium solum dumtaxat ex ipsis rnasculis quern ex pluribus supervenien-

tibus ipse Ludovicus et post ipsum successive sue posteritatis descen-

dentes inter vivos vel ultima voluntate expressa ad hanc in scri-

pt's elegerit dignitatem ecc. Degnandolo in ultimo, e per ulteriore onori-

ficenza e decoro, della dignita di vicario suo generate e del sacro romano

impero, nel borgo di Desana, esso ed i successor! suoi in perpetuo, con

tutti i diritti ed azioni che spettano o possono spettare ad esso ed alia

sua Cesarea maesta e camera sua imperiale. Et insuper eundem Ludovicunt

et successores suos ut supra in dicto burgo Deciane sacri Romani im-

peri Vicarium Generalem in perpetuum creamus , consliluhnus

et deputamus cedentes et transferentes in eum Ludouicum

omnia iura omncsque actiones spectantes nobis nostreque imperiali

Camere seu Ccsaree Maiestati (i).

Questa ampia, illustre, e spontanea testimonianza della sincera predile-

zione , che 1' imperatore Massimigliano nutriva verso di lui , ed i nuovi

ed onorevoli titoli de' quali lo rivestiva , cui erano pure annesse alcune

particolari prerogative e giurisdizioni
,
per le cniali veniva innalzato al

(1) Append, i). li.
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1

grado di possanza c di autorila dci principi sovrani, non e a dire quauto

rallegrassero 1' animo del conte Lodovico , che in essa mirava un vero

compcnso a tutte le sollccitudini ed ai disgusti paliti per la causa impe-